
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 8 DEL 18/01/2016

OGGETTO: ACCREDITAMENTO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA AL 
NETWORK SULLA CERTIFICAZIONE D'ORIGINE DELL'ICC/WCF - APPROVAZIONE 
DELLA CONVENZIONE CON UNIONCAMERE NAZIONALE.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente informa che la Camera di  Commercio di  Lucca,  attraverso  la  firma della 
convenzione con Unioncamere Nazionale, intende accreditarsi  al NETWORK ICC/WCF 
(Word  Chambers  Federetion)  al  fine  di  certificare  le  proprie  procedure  di  rilascio  dei 
certificati  d'origine  a  livello  internazionale  ed  al  fine  di  poter  accedere  all'utilizzo  del  
“Marchio Internazionale di qualità del Certificato d'origine”;

Considerato che in relazione alle competenze delle Camere di Commercio in materia di 
certificazione d'origine delle merci  è emersa negli  ultimi  tempi l'esigenza, condivisa da 
molte  Camere,  di  progredire  nelle  procedure  di  certificazione,  con  la  prospettiva  di 
realizzare un migliore percorso che semplifichi gli adempimenti delle imprese;

Visto che nell'ambito sopra richiamato, gli  ostacoli derivano essenzialmente dagli utenti 
finali  dei  certificati,  le  Amministrazioni  doganali  dei  Paesi  esteri  d'importazione,  che 
impongono le proprie regole e privilegiano il formato cartaceo, e che quindi è necessario  
creare condizioni di integrità e qualità che consentano di negoziare al meglio con gli altri  
Stati l'accettazione di un prodotto telematico affidabile e sicuro, che renda in prospettiva 
più semplice alle imprese l'accesso alla certificazione;

Vista quindi l'opportunità di accreditarsi presso la ICC/WCF (Word Chambers Federetion) 
che ha costituito una rete dedicata al rilascio dei certificati d'origine, creando un marchio di  
qualità  internazionale,  immediatamente  riconoscibile  e  con  lo  scopo  di  rappresentare, 
promuovere e diffondere il ruolo delle Camere di Commercio come Autorità competenti nel  
rilascio dei certificati d'origine e diffondere l'utilizzo dei certificati in modalità telematica;

Considerato  che l'obiettivo  della  rete  è quello  di  mettere  insieme soggetti  virtuosi  che 
garantiscano l'emissione di certificati, secondo procedure condivise ed omogenee a livello 
internazionale, in grado di conferire alla certificazione maggiore affidabilità e assicurare il  
medesimo servizio a tutte le imprese fruitrici;

Visto che molte Camere di Commercio, sia Europee che extra-europee, sono già affiliate 
alla catena ed il sistema è in continua espansione;



Considerato che la ICC/WCF (Word Chambers Federetion) ha affidato all'Unioncamere 
Nazionale il ruolo di coordinatore per l'accreditamento delle Camere di Commercio Italiane 
che intendono aderire all'iniziativa;

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. di approvare l'adesione della Camera di Commercio di Lucca al sistema NETWORK 
ICC/WCF (Word Chambers Federetion) e di autorizzare quindi il Presidente od il dirigente 
competente alla firma della Convenzione con Unioncamere Nazionale 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: ACCREDITAMENTO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA AL NETWORK SULLA CERTIFICAZIONE D'ORIGINE DELL'ICC/WCF - APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON UNIONCAMERE NAZIONALE.

